РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

	БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ

	АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09.11.2015 №819
          г. Севск
Об утверждении нового состава  постоянно действующей комиссии по охране труда
В связи с кадровыми  изменениями  в аппарате администрации муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЮ:
        1. Утвердить постоянно действующую комиссию по охране труда в следующем составе:
          - Мерзлякова Т.Ф. – заместитель главы администрации Севского муниципального района по финансово-экономическим вопросам, председатель комиссии;

          - Демков Ю.В. – старший инспектор сектора по охране труда отдела экономики, организации торговли, бытовых услуг и муниципального контроля администрации Севского муниципального  района, секретарь комиссии.
   Члены комиссии:

- Ковалев А.Т. – начальник ХЭК Севского отдела образования;
-  Гречко Н.В. – директор МБОУДОД - Дом детского творчества Севского района;
- Тедеева М.С. – начальник МКУ ЕДДС – 112 Севского муниципального района (единая дежурно-диспетчерская служба).
          2. Постановление администрации  муниципального  района от 04. 02. 2015  №74  по данному вопросу считать утратившим силу.

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на   заместителя главы администрации муниципального  района по финансово-экономическим  вопросам Мерзлякову Т.Ф.
И.о.главы администрации

муниципального района                                                                        Н.Г. Латышев
                                                            ПОЛОЖЕНИЕ

о постоянно действующей комиссии по охране труда

 1. Общие положения

 Постоянно действующая комиссия по охране труда в муниципальном районе (далее - Комиссия) является постоянно действующим координационным органом, который образован с целью обеспечения согласованных действий территориальных органов, федеральных органов исполнительной власти, государственного надзора и контроля, органов местного самоуправления, работодателей и профессиональных союзов по вопросам реализации государственной политики в области условий и охраны труда, сохранения жизни и здоровья работников, предупреждения производственного травматизма и профессиональной заболеваемости.

 В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами и нормативными актами Российской Федерации по охране труда, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами и иными правовыми актами  Брянской области, муниципальными правовыми актами, а также настоящим Положением.

  2. Основные задачи Комиссии

 Основными задачами Комиссии являются:

    2.1. Анализ деятельности работодателей по реализации мер, направленных на улучшение условий и охраны труда.

    2.2. Выработка согласованных действий всех заинтересованных лиц по реализации единой государственной политики в области охраны труда.

    2.3. Выработка совместных мер и предложений по предупреждению производственного травматизма и профессиональной заболеваемости.

    2.4. Обобщение и распространение передового опыта, прогрессивных форм профилактической работы по охране труда и производственной санитарии.

    2.5. Рассмотрение методических и организационных вопросов, предложений органов местного самоуправления, профсоюзов и работодателей, органов надзора и контроля по вопросам охраны труда.

 3. Полномочия Комиссии

    Комиссия в целях выполнения возложенных на нее задач:

    3.1. Запрашивает необходимую информацию по охране труда от предприятий, организаций и предпринимателей  муниципального района.

    3.2. Заслушивает на своих заседаниях работодателей, независимо от их организационно-правовых форм по вопросам охраны труда.

    3.3. Принимает решение об обращении в надзорные органы по проведению в организациях целевых проверок состояния условий и охраны труда.

    3.4. Участвует в разработке и реализации мероприятий по улучшению условий и охраны труда на территории муниципального  района.

    3.5. Координирует работу по обучению и проверке знаний по охране труда руководителей, специалистов и работников предприятий и организаций всех форм собственности.

    3.6. Готовит и направляет предложения органам, уполномоченным рассматривать дела об административных правонарушениях, для привлечения к административной ответственности должностных лиц в установленном законодательством порядке за нарушение требований норм охраны и условий труда.

    3.7. Информирует население  муниципального района через средства массовой информации о состоянии условий и охраны труда в организациях  муниципального района.

 4. Порядок деятельности Комиссии

 4.1. Состав Комиссии утверждается главой администрации муниципального района.

 4.2. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

 4.3. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с Положением и планом, который рассматривается на заседании Комиссии и утверждается ее председателем.

 4.4. Заседание Комиссии проводит председатель Комиссии.

 4.5. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее членов.

 4.6. Решение Комиссии принимается большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председателя Комиссии.

 4.7. Решения, принимаемые на заседаниях Комиссии, оформляются протоколами, которые подписывают председатель  и секретарь Комиссии.

 4.8. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляется старшим инспектором сектора по охране труда отдела экономики, организации торговли, бытовых услуг и муниципального контроля администрации муниципального района.